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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Sơn, ngày       tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính 
phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 
2021-2025; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy 
định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Văn bản số 1918/BTP-TGPL ngày 10/6/2022 của Bộ Tư pháp về việc 
thực hiện một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 
mới giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy 
định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà 
nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021- 2025; Thông 
tư số 56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ Tài chính quy định việc lập dự toán, 
quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở;

Căn cứ Nghị quyết số 07/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 của HĐND tỉnh 
Phú Thọ quy định các mức chi cụ thể về công tác phí, chi hội nghị đối với các cơ 
quan, đơn vị thuộc tỉnh Phú Thọ quản lý;

Căn cứ Văn bản số 2656/UBND-NCKS ngày 14/7/2022 của UBND tỉnh 
Phú Thọ về việc thực hiện một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 23/02/2025 của HĐND huyện 
Thanh Sơn về phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025;

Thực hiện Quyết định 564/QĐ-UBND ngày 10/3/2025 của Chủ tịch UBND 
huyện Thanh Sơn về giao kế hoạch vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương thực 
hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Thanh Sơn xây dựng Kế hoạch thực hiện thông tin 
tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới năm 2025 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thực hiện nghiêm túc,  hiệu quả nội dung 04 về “Tăng cường hiệu quả 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, giải quyết hòa giải, mâu 
thuẫn ở khu vực nông thôn” thuộc nội dung thành phần số 08 trong Quyết định 
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số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

2. Nhằm nâng cao hiểu biết, kỹ năng, ý thức pháp luật cho cán bộ, đội ngũ 
hòa giải viên và người dân để họ tự giác tuân thủ pháp luật, bảo vệ mình, người 
khác khi quyền, lợi ích hợp pháp của họ bị xâm phạm cũng như tham gia tích cực 
vào công tác phòng chống vi phạm pháp luật. 

3. Nhiệm vụ đề ra phải tuân thủ các quy định pháp luật có liên quan, có tính 
phù hợp, khả thi, trọng tâm, trọng điểm; xác định rõ thời gian, tiến độ thực hiện, 
hoàn thành; bảo đảm phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm 
vụ với các cơ quan, tổ chức liên quan; chú trọng lồng ghép, kết hợp với triển khai 
các chương trình, đề án, nhiệm vụ có liên quan để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, 
hiệu quả.

II. NỘI DUNG 
1. Tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ 
Tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng về hòa giải ở cơ sở 
a) Thời gian, địa điểm
- Thời gian tổ chức hội nghị: 01 ngày/ hội nghị. 
- Địa điểm: Dự kiến tổ chức hội nghị tại thị trấn Thanh Sơn - huyện Thanh 

Sơn.
b) Thành phần, số lượng
- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện, phòng Tư pháp; 

công chức Tư pháp - Hộ tịch, đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.
- Số lượng đại biểu: Dự kiến 392 người.
c) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.
d) Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ huyện; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
đ) Sản phẩm: Hội nghị tập huấn được tổ chức.
2. Viết, đăng tải các tin, bài truyền thông, giới thiệu các văn bản, chính 

sách mới ban hành, kết quả triển khai các tiêu chí, đánh giá, công nhận cấp 
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Sản phẩm: Các tin, bài được đăng tải.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/quyet-dinh-263-qd-ttg-2022-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-xay-dung-nong-thon-moi-505023.aspx
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3. Tổ chức toạ đàm, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và ra 
mắt mô hình CLB: “Quán cà phê pháp luật gắn với chuyển đổi số”. 

a) Thời gian, địa điểm
- Thời gian tổ chức hội nghị: 01 ngày/ hội nghị. 
- Địa điểm: Dự kiến ra mắt mô hình tại xã Võ Miếu.
b) Thành phần, số lượng
- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện, Hội đồng phối hợp 

PBGDPL huyện; đại diện lãnh đạo UBND cấp xã, công chức Tư pháp - Hộ tịch; 
lãnh đạo, các ngành, đoàn thể khu dân cư và thành viên câu lạc bộ.

- Số lượng đại biểu: Dự kiến 120 người.
c) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.
d) Đơn vị phối hợp: UBND xã Võ Miếu.
đ) Sản phẩm: Câu lạc bộ được thành lập.
4. Tuyên truyền, phổ biến một số Luật, chính sách pháp luật mới liên 

quan đến quyền và lợi ích của người dân
a) Thời gian, địa điểm
- Thời gian tổ chức hội nghị: 01 ngày/01 hội nghị/01 đơn vị. 
- Địa điểm: Dự kiến tổ chức hội nghị tại các xã: Cự Đồng, Hương Cần, Yên 

Sơn, Khả Cửu, Văn Miếu
- Thành phần: Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã; công chức Tư pháp - Hộ 

tịch; lãnh đạo, các ngành, đoàn thể khu dân cư và nhân dân.
- Số lượng đại biểu: Dự kiến 934 người.
c) Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.
d) Đơn vị phối hợp: UBND các xã: Cự Đồng, Hương Cần, Yên Sơn, Khả Cửu, 

Văn Miếu.
đ) Sản phẩm: Hội nghị tuyên truyền, PBGDPL được tổ chức.
III. KINH PHÍ 
Từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

năm 2025. 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Tư pháp
- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã triển khai thực 

hiện kế hoạch, quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn lực đầu tư; đảm bảo phát 
huy hiệu lực, hiệu quả, đúng mục tiêu, đối tượng và tiến độ.
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- Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả thực 
hiện theo quy định. 

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh tuyên truyền PBGDPL bằng 
nhiều hình thức, nội dung phong phú, kịp thời; giới thiệu cá nhân, tập thể, mô 
hình, kinh nghiệm hay trong PBGDPL. 

- Tiếp tục tổ chức hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, trọng tâm là phong 
trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới” giai 
đoạn 2023-2025 theo Quyết định số 41/QĐ-BTP ngày 13/01/2023 của Bộ trưởng 
Bộ Tư pháp.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện thực hiện thanh quyết toán 
kinh phí theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Thẩm định dự toán kinh phí và đôn đốc, kiểm tra việc thanh quyết toán đảm 

bảo đúng theo quy định hiện hành.
3. Phòng Văn hóa, khoa học và Thông tin
Phối hợp với Phòng Tư pháp tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, thực hiện tuyên truyền 
trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

4. Trung tâm Văn hóa - Thể Thao - Du lịch và Truyền thông huyện
- Phối hợp với Phòng Tư pháp tuyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, 

chuẩn tiếp cận pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng.
- Tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết và nâng cao chất lượng tuyên 

truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật. Nêu gương, giới thiệu 
cá nhân, tập thể, mô hình, kinh nghiệm hay trong PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, 
chuẩn tiếp cận pháp luật.

5. Các phòng, ban, ngành liên quan
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Tư pháp trong 

quá trình thực hiện thông tin, truyên truyền PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp 
cận pháp luật; tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 
sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân đảm 
bảo hiệu quả, chất lượng và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 
chính trị - xã hội 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực 
tham gia thực hiện Kế hoạch. Tiếp tục tổ chức hiệu quả các cuộc vận động xã hội, 
phong trào thi đua “Xây dựng nông thôn mới”.

- Chỉ đạo việc phối hợp tổ chức Ngày Pháp luật Việt Nam và Ngày hội Đại 
đoàn kết toàn dân tộc ở các khu dân cư trên địa bàn; tích cực vận động thành viên, 
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hội viên, đoàn viên và Nhân dân nghiêm chỉnh tuân thủ, chấp hành Hiến pháp, 
pháp luật.

- Tăng cường tuyên truyền, vận động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tiếp 
tục hỗ trợ, đóng góp nguồn lực cho công tác tuyên truyền, PBGDPL, hòa giải ở 
cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật. 

7. UBND các xã, thị trấn
Phối hợp với Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình 

triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao đảm bảo thực 
hiện đạt kết quả.

Trên đây là Kế hoạch thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025. 
UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan 
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCĐ các Chương trình MTQG;
- Các Ban XDĐ, UB MTTQ và các đoàn thể;
- Các phòng CM, đơn vị SN thuộc UBND huyện;
- Trung tâm Văn hóa, TT, DL & TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- CVP, các PCVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tú
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